

حافظ
وقت است که فراق تو و سوز اندرون آتش در افکنم به همه رخت و پخت خویش

صفحه از: مهدی سلانی

صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
مدیر مسئول: محسن مهدیان
مدیر اداری: دانیال معمار
مدیر تولید: سیدبهرزاد
مدیر بازرگانی: سیدرضا
مدیر بازرگانی: سیدرضا
مدیر بازرگانی: سیدرضا

ایرانشهر: مدیر زهرا عباسی
تندیس: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا
مدیر: سیدرضا

کوچه گرد

ورامین، حامی پنهان پایتختی تهران



لیلا باقری
ایل نیشینان ورامین چطور تهران را دارالخلافه کردند؟

می دانستید اگر ورامین نبود، شاید امروز تهران پایتخت ایران نبود. انتخاب تهران به عنوان پایتخت ایران در دوران آغا محمدخان قاجار، تنها به دلیل موقعیت جغرافیایی این شهر نبود. بعد از مرگ کریمخان زند، آغا محمدخان قاجار با ۱۴ نفر از بستگانش از شیراز فرار کرد و به سوی حرم حضرت عبدالعظیم (ع) آمد. او تصمیم داشت از آنجا خود را به ایلات عرب در ورامین برساند؛ همان ها که همیشه حامی اش بودند.

آغا محمدخان بعد از زد و خوردهایی با غفور خان، حاکم تهران در نهایت روز یکشنبه، یازدهم جمادی الثانی سال ۱۲۰۰ هجری قمری، همزمان با روز اول فروردین، در همان تالاری که کریمخان ساخته بسود و او خود یکبار به عنوان اسیر به آن تالار رفته بود، بر تخت سلطنت ایران نشست. در همان روز، قاسم خان دولو را با صد نفر تفنگچی به عنوان قلعه بان تهران منصوب کرد تا مسئولیت مراقبت از پایتخت را بر عهده بگیرد. قاسم خان به طور غیررسمی نخستین رئیس شهربانی تهران شد.

انتخاب تهران به عنوان پایتخت از سوی آغا محمدخان، دلیل های زیادی داشت؛ از جمله اینکه تهران نزدیک به اراضی حاصلخیز ورامین بود و مجاورش با محل استقرار ایلات ساوجبلاغ که همگی از حامیان او بودند، برایش بسیار مهم بود. همپنطور ایلات عرب در ورامین که طرفدار اصلی اش بودند، در نزدیکی تهران سکونت داشتند. تهران هم از استرآباد و مازندران که مقر اصلی نیروهای آغا محمدخان بود، فاصله چندانی نداشت.

آغا محمدخان، پس از رسیدن به قدرت با بلندپروازی هایی که داشت و می خواست خلیفه مسلمین شود، به سبک خلفای اسلامی دستور داد که به نامش سکه بزنند و خطبه بخوانند و از آن پس تهران، پایتخت جدید دیگر فقط پایتخت نبوده؛ بلکه تبدیل به «دارالخلافه» شد.

آنچه شنیدید نوزدهمین قسمت از پادکست کوچه گرد بود درباره تهران در روزگار گذشته.



با اسکن این کیو آر کد پادکست مربوط به یادداشت را بشنویید.

گرتیونج

نقشه گنج در کتاب مرمر



البته که کتاب، گنجی بی مانند است. اما عنوان کتابی با نام «داخل این کتاب گنج است»، این روزها سر زبان ها افتاده و توجه انسان های کنجگاو و عاشق نقشه گنج را به خود جلب کرده است. ماچرا از این قرار است که «جان کالینز بلک» که یک کار آفرین آمریکایی در حوزه رمز ارز است، چندی پیش و به خاطر تامل این بازار، میلیون ها دلار سود کرد. او با حدود ۲ میلیون دلار از سود خود، جواهراتی را خرید و در گوشه گوشه جهان، پنهان نمود. او حالا کتابی با همین عنوان نوشته و گفته که برای اهالی کنجگاو زمین و کسانی که عاشق جست و جو هستند، یک هدیه دارد. او ادعا کرده در کتابش به شکلی رمز آلود، نقشه گنج های پنهان شده را بر ملا کرده و خوانندگانش می توانند با خرید کتاب و رمز گشایی از نمادها و نشانه های کتاب به مکان مخفی شدن گنج ها پی ببرند و صاحب آنها شوند.

قطعاتی از سنگ های قیمتی مثل الماس، یاقوت، سکه های که پیکاسو آن را طراحی کرده، دست بندهای طلائی، از جمله جواهراتی است که کالینز بلک در کتابش می گوید آنها را مخفی کرده. او همچنین گفته در میان این گنجینه در گوشه های از جهان هم یک واحد بیت کوین مخفی کرده که با قیمت این روزهای بازار رمزارز، حدود ۱۰۰ هزار دلار ارزش دارد. کارشناسان تخمین می زنند کتاب او بیش از ۳ میلیون دلار سود برای او داشته باشد؛ یعنی حدود یک میلیون دلار بیش از جواهراتی که او در مکان هایی نامعلوم مخفی کرده!

به تومی سپارمش

تهران در سوگ بانوی دو عالم حضرت فاطمه زهرا سیاهپوش شده است



مدینه در دهان شب فرو رفته است و مسلمانان همه خفته اند. سکوت مر موز شب، گوش به گفت و گو آرام علی دارد و علی که سخت تنها مانده است، هم در شکر و هم در خانه بی پیغمبر، بی فاطمه، همچون کوهی از درد، بر سر خاک فاطمه نشست است. شب (خاموش و غمگین) زمزمه درد او را گوش می دهد، بقبع آرام و خوشبخت و مدینه بی وفا و بدبخت، سکوت کرده اند، قبر های بیدار و خانه های خفته می شنوند. نسیم نیمه شب، کلماتی را که به سختی از جان علی برمی آید، از سر گور فاطمه به خانه خاموش پیغمبر می برد: «ای پیغمبر خدا، از من و از دختری که به دین تو آمد و در جوارت فرود آمد و به شتاب به تو پیوست، بر تو درود بادا خدا چنین خواست که او زودتر از دیگران به تو بیونند. پس از او شکیبایی من به پایان رسیده و خوشبختی دارم از دست رفته، اما آنچنان که در جدایی تو صبر پیشه کردم.



انارستانی در شرق تهران

سیدروش طباطبایی بود یکی از تفرجگاه های شرق تهران، باغ و توثق الدوله یا سلیمانیه همراه با عمارت بازمانده از دوره قاجار در منطقه ۱۴ تهران است؛ جایی در خیابان نبرد شمالی همراه با فضای سبز، زمین بازی و ورزش، کبوترخانه، انبما و دیوارهای پیرامونی. می گویند در این عمارت ۲ هکتاری، حسن خان، معروف به وثوق الدوله، نخست وزیر عصر قاجار روزگاری زندگی می کرده و در سال ۱۳۷۷ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.



خوش خبر

گذشت از قصاص و دیه به حرمت حضرت زهرا



عشق به خاندان اهل بیت (ع) همیشه به روضه و هیئت ها ختم نمی شود و گاهی برای عرض ارادت به این خاندان با معرفت باید کارهای بزرگتری کرد؛ کارهایی از جنس انسانیت و مطابق با سیره اهل بیت (ع) که اتفاقا در نمونه اش طی همین یکسوی، دو روز اتفاق افتاده و شاهد خبرهای خوبی از غفو و بخشش بوده ایم. نخستین خبر از خلخال است و خانواده های که به حرمت حضرت فاطمه (س) از قصاص گذشتند. ۸ سال پیش در یک نزاع میان ۲ مرد روستایی، یکی از آنها به قتل رسید و مجرم به قصاص محکوم شد؛ مرد مجرم در حالی که امیدی برای بازگشت به زندگی نداشت، درست پای چوبه دار توسط خانواده مقتول و به حرمت بانوی دو عالم بخشیده شد تا فرصت دوباره ای برای زندگی داشته باشد. خبر دیگر مربوط به یک گذشت بزرگ در شهرستان خرمدره زنجان است و مردی که ۲۰ سال از عمرش را در زندان گذراند؛ این مرد باید یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان به شاکی پرونده پرداخت می کرد، اما این پرونده بدون پرداخت ریالی دیه ختم به خیر شد، زیرا فرد شاکی به حرمت حضرت زهرا (س) به آزادی این مرد مسن رضایت داد.

اهدای جهیزیه به نوعروسان



خبر خوب اینکه در هفته بزرگداشت «افراد توان یاب»، خیران و سازمان بهزیستی کشور بسیج شدند و نزدیک به ۳ هزار فقره جهیزیه به نوعروسان در ۷ استان کشور اهدا کردند؛ از شرقی ترین استان تا غربی ترین آنها؛ جهیزیه ای که قرار است وسیله زندگی توان یابان بهزیستی باشد و ۱۰۵ میلیارد تومان اسباب زندگی این ۳ هزار نفر را به همت خیران فراهم کرده است؛ اما خبر خوش تر هم اینکه به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در این هفته ۱۹۰۰ واحد مسکونی به زوج های توان یاب تعلق می گیرد و ۳۰ هزار نفر از معلولان شاغل خواهند شد. رئیس سازمان بهزیستی نیز مژده داده که از ۳۰ درصد سهمیه اشتغال معلولان در ادارات که طی ۱۲ اسبق اخیر جذب نشده بودند، امسال ۵ هزار نفر در آزمون شرکت کردند که به کار گرفته خواهند شد.

عکس خانه

نجات یک پرنده مهاجر



همیشه هم اینطور نیست که نگران شکارچیان در حیات وحش باشیم و برسیم از آدم هایی که اگر حیوان یا پرنده ای می بینند، بدون فکر آن را شکار یا زخمی می کنند. باید خوشحال باشیم که در مقابل هستند آدم هایی که حواس شان به این موجودات بی زبان هست و به نوعی یاری دهنده سازمان محیط زیست هستند. همه اینها را توان یاب تعلق می گیرد و ۳۰ هزار نفر از معلولان شاغل خواهند شد. رئیس سازمان بهزیستی نیز مژده داده که از ۳۰ درصد سهمیه اشتغال معلولان در ادارات که طی ۱۲ اسبق اخیر جذب نشده بودند، امسال ۵ هزار نفر در آزمون شرکت کردند که به کار گرفته خواهند شد.